Decrevi etiam villas singulas, vicos, agros, silvas et cætera loca, religiosorum virorum largitione in illorum stipendiis data, si forte fuerit datum michi ocium vel facultas, terminis propriis sive arcisiniis dissidere ab extraneis, ut hi qui intra paradisiacas

B sanctissimi ovilis mandras spontaneo voto sunt inclusi, mundo quidem mortui, Deo autem viventes, carnis desideria jugiter mortificant, bonis moribus animas suas adornant, habeant videlicet præ manibus noticiam suarum rerum ad instar illorum qui prævident eas. Oportet enim omnes scire res quibus victus et vestitus eis administratur, ut sacrilegorum ambitio, quæ litibus et minis semper simplices viros, ut ab eis aliquid extorqueat, exterret, possint repellere. In causis quidem plus valet plurimorum quam unius assertio. Placuit quoque huic inserere paginulæ quod locus iste, sicut ab antiquorum dictis vel scriptis didicimus, inter regales per Galliam nobiliter fundatos, et augustalibus titulis, auro vel argento, seu ingenti ornamentorum copia omnibusque rebus C mundanis quibus attollitur humana fragilitas, comptus et præclarus extitit.

Verum quia sepe fit ut ubi superhabundant divitiae, ibi, socia impunitate, ingentes exaggerantur culpæ, quibus miseri homines impliciti largitorem rerum ceca mente neglegunt, et, dum in peccati summo sponiantur, hostem secuntur, pœnis plectendi perpetuis; sepe tamen omnipotens Deus et affligendo miseretur peccatoribus, et miserando affligit filios quos recipit.

II. Itaque memoratus locus, non longe a menibus Carnotinæ urbis normaliter situs, non modico monachorum cœtu resplendebat, qui, in Christi amore, carnis via mortificando comprimebant; et beato Petro apostolo famulans, velut Lucifer tunc omnibus virtutum luce radiabat. Urbs denique supra memorata, populosa admodum atque opulentissima inter Neustriæ urbes, murorum magnitudine, edificiorum quoque pulchritudine, vel artium liberalium studiis, habebatur famosissima.

III. Quadam vero tempestate, de transmarinis partibus cum rostratis navibus gens pagana ebula-

(8) H. e. : *Prologus in librum cui titulus Agano, in codice chartarum Sancti Petri. Summa pagina scriptum est manu recentiore : Liber Aganonis retus.*

(9) Ita codd. pro *hebetudinem*.

(10) Ita codd., ut alibi, pro *ignotis*.

liens, evaginato suæ nequitiae gladio, totam pene A Neustriam crudeliter devastabat. Nonnulla quippe loca sanctorum depopulans, voracibus tradebat flammis; civitates vero captas solo tenus evertebat, atque Christianos aut insatiabili ferro laniabat, aut in captivitate ductos sub inrevocabili corona vendebat. Cujus rabies in tantum efferbuit, ut per Sequanam fluvium remigio ascenderet, omnia circumquaque loca depopulans, ad urbem Carnotensem tandem perveniens, anelanti pectore cupiebat everttere; et, omnia quæ in circuitu urbis attingere potuit, vastando inhabitabilem reddidit.

IV. Cum vero urbs, exigentibus incolarum meritis, per multa annorum curricula, tantis afficeretur angustiis, occisis tandem civibus, opibus sublatis atque totis viribus fractis, ex improviso etiam quadam nocte capitum. Christiani omnes diversis mortibus velut pecudes laniantur. Urbs quoque, quæ quondam a Julio Caesare obsessa decennio persistit inexpugnabilis et a se Romanas acies Argolicasque pepulit indefessa phalanges (erat enim ex quadratis et immanissimis lapidibus constructa altisque turribus munita, ac iecireo urbs (11) Lapidum vocitata, aqueductibus jocunda, viis subterraneis lætabunda, quibus oīnnia subportabantur sibi necessaria), nunc ab inopi divinæ virtutis gente, Deo permittente, solo tenus evertitur et ignibus concrematur (12). Dei tamen patientia, quæ sic suorum corrigit proterviam ut in futuro non pereant, impiissimæ gentis crudelitatem ad propria redire non permisit inultam. Nam Franci, undecumque congregati (13), ad stationem navium parvenire maturantes, revertentibus illis cum spoliis multis, ad rates occurunt, illicoque audacter cum eis confligunt; quorum primo impetu ita cesi cadere cœperunt, ut in adulta hieme nemorum folia, flante Borea, solent cadere. Videres eos denique, prisca ferocitate deposita, alios quidem ad necandum sese in flumine, vocabulo Diva, præcipitare, alios vero incassum ad rates confugere et pedibus equorum miserabiliter conculcari gladiisque persequentium confodiri; ita ut ex illa tanta multitudine vix pauci evasisse invenirentur in captivitate ducendi.

V. Dux (14) autem eorum Astingus vocabatur, qui quantæ dolositatis vir fuerit, ex una re ab ipso facta assignare curavimus: is namque, mare navigans terraque plurimas depopulans, ad Lunensem peruenit urbem (15), qui eam undique perlustrans, cum

(11) A: urs. — B: ubrs [sic].

(12) B: Dei tamen sapientia, quæ sic suorum corrigit proterviam ut in futuro non pereant, impiissimorum barbarorum crudelitate sopita, reversis fugitivis et reliquiis populi mundanam pacem reddidit. Qui totam urbis subversionem reedificare minime valentes, civitatis angulum adhuc muro circumdatum adabitandum eligunt, et ex murorum ruderibus, ad instar muri, sine cemento, posito inibi lapide super lapidem, sicut usque nunc appetet, se munire satagent.

(13) Aliter narrat fugam Hastingi Albericus (ad ann. 904), in cuius chronicō, minatur Theobaldus Caroli Grossi imperatoris proximum impetum Nor-

A valle munitissimam vidisset, quadam dolositate concepta, non vi set strophoso ludo delegat capere. Fingens ergo se aegrotare, urbis antistitem ad se accersiens, sumissa voce petit, se sacri baptismatis unda a peccatis ablui, et eum sibi patrinum fieri, se ad præsens emori; quamobrem a malis quæ fecerat intimo corde penitere ac toto corde ad Christum converti, Diabolo et ponpis ejus velle se abrenunciare, quatinus vel in morte sanctum lavaerum consecutus, evadere quivisset pœnas inferni. Cujus dictis antistes, actutum credulus, sine mora eum catezizans, instar morientium lavit aqua baptismatis (16), eumque de sacro fonte levavit (17). Ex hac re cives cum suo præsule, falsa spe securi, cum barbaris sedus iniunt, urbis portas aperiunt, rerum omnium venalium copiam foris intusque emendi, velut sociis et amicis tribuunt. Qui, possibilitate nacta, tota ebdomada ostiatim urbem perlustrant et vicos ante sibi innotos efficiunt notos. Octava denique die, civibus in foro intentis, quaterni vel seni paulatim per vicos civitatis barbari se ingerant taciti, portis singulis ponentes custodiam, atque in foro plurimos quasi aliquid mercatueros remittunt. His ita patratis, Astingus in seretro armatus, velut mortuus collocatur, et, in æcclesia a suis deportatus, patrino suo præsuli cum simulato fletu exhibetur, ut christianorum ex hoc seculo decedentium festinus officium perageret. Qui devote humanitatis officium peragens, cum in sepulchro ex more cadaver mortuum, ut estimabatur, deponi juberet, barbari ingentis vocibus clamare cœperunt, maledicta perstrepunt, totaque æcclesia attonita in voces simul attollitur. Quid plura? Ille funestus satelles, de lecto subito exiliens, evaginato gladio, facinus conceptum satagit peragere. Et primo quidem in patrinum suum antistitem, qui, ut ejus animam factori Deo commendaret, insulatus adstabat, ensem levat, eumque, crudeli crudelior, capite truncato, martyrem efficit. Cujus milites per totam quidem æcclesiam, multimodam necem peragentes, nulli ætati, nulli sexui parcentes, mortuorum cadaveribus, velut manipulis spicarum Sirius ardens agrum, ita sitiens sanguine gladius eorum cooperuit pavimentum, quod etiam usque in atriis sanguinis rivo manare fecerunt. Quorum voces ut eorum complices per civitatem D sparci audierunt, quoscumque obviant velut oves mactant, qui totius humanitatis atque pietatis obliti, senes et juvenes, conjugatas et virgines, parvulos et manno duci, qui, c. præ timore, inquit Albericus, vendita Theobaldo civitate Carnotena, claram discessit et post in Francia non visus est. » Ille autem Theobaldus, Roberti Fortis, ducis Francie, gener, filium habuit Theobaldum dictum *le Tricheur*, qui primus habetur Blesarum et Carnotum comes.

(14) Hic, cod. B plura transposuit, totam de Astingo narrationem infra rejiciens, non sine quadam lectionis varietate et omissione, comprehendii causa, ut videtur.

(15) Anno 858, ut opinatur D. Muley.

(16) A: baptismatis.

(17) Addit Dudo Sancti Quintini, p. 64, c, comitem cum episcopo fuisse Astingo patrinum.

pendentes ad ubera, iniquo mucrone perimerunt. Simili modo vagabundi per rostrum (18), clementes pariter et vendentes, euntes et redeentes, crudeli ense perfundunt sanguine, venalia quoque quæ in rostro reppererunt ad rates exportaverunt. Qui vero civitatem pervaserant, aurum et argentum variisque opes in ea inventas diripientes, eamque concremantes, itidem ratibus commendantes abstulerunt, citiusque revertentes ad urbem, muros ejus evertentes funditus, mortuorum cadavera, in cineres redacta, inter rudera reliquerunt quasi sepulta. Deinde, positis in malorum summitate suparibus (19), prora naviam versus occidentem, flante arioso, vertunt, atque more piratarum maris semitas perambulantes, insulas locaque maritima populantes, inventam gentem ferro trucidabant (20).

VI. Verum enim vero conditor rerum, qui verberando suis fidelibus misereri solet, atque iniquos tolerando ad inferni claustra exerceat, hujus phalangæ sceleris enormitatem diu regnare noluit; set pro peccatis justo verbere correptum christianum populum paulisper respirare voluit et iniquæ gentis malis operibus inponere finem decrevit, suorum fidelium sanguinem vindicaturus in perpetuis Heddane (21) flammivomis ignibus. Itaque cum in finibus Armoricanorum remigio pervenisset, apud pontem Divæ fluminis aplieans, laxa corpora recreare a tanto labore sine ullo pavoro cœpit. Tunc a Deo, quem multi mode malis exacerbaverat operibus, derelicta, terræ marique admodum perosa, a Francis inibi undique circundata, et, sicut supra diximus, ita est gladiis depasta, ut ex tanta multitudine non legisse me memini quempiam evasisse, neque aliquem, praeter unum, in captivitate ductum (22). De quorum sanguine madidæ bibulæ arenæ per uncas sui fluminis, quasi pertesum habentes, ipsum sanguinem evomentes, longo ordine mare contiguum immundo cruento inficiunt.

Set quia calor dicendi me compulit digressionem

(18) *Hic, rostrum pro foro videtur usurpari, nisi sit aliqua vocis corruptio.*

(19) *Ita cod. pro supparis, nempe velis navium.*

(20) Dolum Astingi Lunamque urbem ita subreptam fusius narrat præ omnibus Dudo Sancti Quintini, primo operis sui de moribus et acti Normanorum capitulo (*Hist. Normann. script. antiq.* p. 63 sqq.). Quem sequitur Guillelmus Gemeticus, cap. ix et x (*ibid.* pag. 220, c, d), addens barbarum ducem, Lunæ esse potum, dum Romanum cepisse putaret. Primam Lunæ expugnationis mentionem in vetere chronicæ incerti auctoris, sed qui monachus Floriacensis fuisse videtur, edito ab Andrea Duchesnio, invenimus. Tacet de dolo Normanni, nec aliud refert de urbe Lunensi quam pauca hæc verba: « Alstagnus a Francorum terra per Oceanum pelagus Italiam tendens, Lunæ portum attigit et ipsam urbem continuo cepit. » (*Hist. Normann. script. antiq.* p. 52, b.) Ibi dux Normanus vocatur Alstagnus; a Gemeticō autem Astingus. At in Dudone Sancti Quintini, majore varietate, legitur et Anstinnus, et Alistagnus, tum Adstignus, Astelmus, tum saepius Anstignus, ut nomen ducis istius barbari, de quo nullus reperimus vestigium in rerum Italicarum scriptoribus a Maratorio collectis. Inde fortasse

A facere, jam me convertam primum iter peragere, et quæ prima invenire potero data vel possessa sive a clericis hujus supra scriptæ æcclesiæ, sive monachis, moderno tempore a venerabili Ragensredo præsule divino nutu constitutis, sunt reddita, vel ab aliis religiosis viris pro suarum salute animarum largita, sicut in nostri archisterii scriptis repperiri potest, veri calami officio transcribere curabo.

VII. Prius (23) tamen quod assertione veridica nostrorum didici seniorum summam perstringere libuit, qualiter a quodam Elia episcopo (24) a præsea nobilitate sive maximo honore deciderit, qui auctoritate regia, quam forte emerat pecuniis, super eam, potestate indepta, usurpare cum armis non timuit, in ipsius æcclesiæ limibus multo cruento effuso (25) dum monachi priorem statum colerent atque episcopum abhorserent. Unde factum est ut monachorum plurimi locum cui se devoverant desererent, et in Burgundiæ partibus apud leatum Germanum Autissiodercensem commorantes, præsentis vitæ cursum ibidem finierunt. Prædictus ergo præsul, naeta occasione præciosa, quæ ibi repperit ornamenta vasaque diversa aurea vel argentea, quæ concupivit, absportavit atque distraxit, terras quoque sanctuarii quas religiosorum virorum munificentia dederat, in quibus extendere manum potuit, propriis usibus stipendiariis mancipare non timuit, suisque domesticis, ausu temerario, in beneficio dividere præsumpsit. Imbecillis autem turba monachorum, quæ ibi remanserat, nescia quo pergeret, a præsule parce ac i. clementer alebatur. Interim locus olim celebris atque epinatissimas paulatim decessens, pristina quidem dignitate officioque solito viduatus, a populo nulla veneratione dignus habebatur.

Post non multum vero temporis, mortuo episcopo Elia, qui hunc locum regalibus titulis insignitum, demonis face succensus, ad nihil duxit, atque alterum sanctimonialium cœnobium in monte Leu-

Normanniae antique recentior historicus, Theodorus Liequet, vir qui Rotomagi in patria sua eruditus et sagax merito sane habebatur, omnia quæ vetera chronicæ de prisco illo barbarorum septentrionalium duce tradiderunt, meras fabulas declarare non timuit. Conf. Th. Liequet, *Histoire de Normandie depuis les temps les plus reculés jusqu'à la conquête de l'Ang'eterre en 1066*, t. I, p. 58, note 2.

(21) *Leg. Etnæ.*

(22) Quæ hic narrat Paulus de Hastingi in Carnotensem pagum invasione et de Northmannorum ad Dvæ fluvii ostium clade inter fabulas ableganda.

(23) Hic paragraphus in cod. B. cum levibus varietatibus legitur sicque incipit: *Qualiter autem a prima nobilitate atque maximo honore præfatus locus Sancti Petri deciderit, sicut veridica assertione seniorum dedici summam perstringere curavi. Fertur ergo a quodam, Helia nomine, qui quadragesimus secundus antistes hujus urbis extitit, auctoritate regia, etc.*

(24) Ab anno 840 ad annum 846. D. Muley.

(25) Cod. B, *pro dū monachi, etc. habet: Introitum suum lugubrem atque initiale exhibuit, et inextricabiles divitias habitatoribus injecit. Unde factum est, etc.*

garum non longe ab urbe Carnotum eleganter situm A solo tenus destruxit, hostilis manus civitatem obsidione cepit et, sicut præmisimus, igne succedit (26). Tunc equidem saepe dictus locus ab hostibus prophatus, ignibus etiam concrematur.

VIII. Pace vero, divina propiciatione, reddita, a quodam episcopo (27) divino instinctu, parvo licet seemate reedificatus (28) clericorum officiis cum modico sensu traditus esse perhibetur.

IX. Veruntamen, civium culpis exigentibus, a paganis transmarinis urbs rursum vastatur, et ipse locus funditus destruitur, et usque ad tempus Haganonis, gloriosi præsulis, ita permansit. Qui clarus generis nobilitate ac humanarum rerum copiis labundans, bonisque virtutibus emicans, condoluit locum olim quidem ab hominibus venerandum, nunc autem admodum neglectum et in solitudine redactum. Divinæ virtutis zelo succensus, accersit lapidum cesores atque cementarios, impensas tribuit, magnopere locum ipsum restaurare (29) jubens, restauratumque pontificali benedictione sacrate decrevit. Clerinomiae quoque seriem instituens, quæ perdia pernoxque laudes Deo debitas inibi redderet; et in usus necessarios tribuens ei vineæ clausum terramque contiguam, quam antecessores ejus, sacrilego voto, sibi subripuerant, rura quoque quæ credidit sufficere clericorum numero perpetua largitione condonavit. Qui, quandiu vixit, cordis intuitu sagire voluit, intentus utilitatibus atque proiectibus loci. Quo felici obitu (30) ad sanctorum consortia de mundi hujus pelago ab angelis translato, in episcopatu ei venerabilis Ragenfredus successit, qui quanto amore locum dilexerit facile sequenti opere potest agnosci. Nam ejus sagaci ingenio atque instanti suggestione, clarus genere et opere Alveus; ejusdem loci abbas, cum canonicis quibus præesse videbatur artam viam ingredi cupiens quæ tenditur ad Deum, in Floriacensi cœnobio clerinomiae seriem religionis habitu exornans, per trienium normam beati Benedicti sedula intentione per obedientiæ bonum didicit, indeque, revocante sepe memorando episcopo Ragenredo, cum suis instructus regularibus disciplinis, ad locum proprium rediit Carnotis, secum sumens et alios duodecim monachos, quos ex congregatione supramemorati cœnobii maluit eligere, ut contra hostem antiquum velut robustissimos tyrones in novo certamine haberet adjutores. Episcopus ergo, per totius interstium triennii quo se in sancta religione informaverunt, edes ad manendum, claustrumque monachis congruum instanti construxit opere. Quibus cum

(26) Cod. B subjungit: *Atque christiani diversis mortibus velut pecudes laniantur.*

(27) B: *A successore Helia, pro a quodam episcopo.*

(28) B: *Reedificatur ecclesia, clericorumque officiis cum modico censu perhibetur esse tradita; deinde, meliorato tempore, monachilis ordo adibetur.*

(29) Anno circiter 930. D. Muley,

(30) Anno 950. D. Muley.

A magno gaudio receptis, atque admittente totius populi consensu, supra memorato Alveo abbate sacrato, victimum et omnia necessaria largiter eis accommodavit, æcclesias etiam atque villas quas antecessores sui prava usurpaverant ambitione, omni excluso dubietatis bithalapso (31), subtrahens sibi, stipendiariis usibus jamjamque redivivi ordini alacriter reddidit. Viridiarium quoque quod situm erat juxta cœnobium terramque contiguam, priscis temporibus, ab episcopis male retentam, per ingens quoddam turibulum argenteum libens contradidit. Quia vero tam ab Elia quam ab aliis post eum episcopantibus reddere terras nequivit sine quolibet recuperationis respectu, militibus in casamento datas, xii prebendas in majori æcclesia monachis attribuit jure perpetuo possidendas, anathematis jugulo seriens aliqua dolositate hujus largitionis donum adnullare volentes vel aliqua exorbitatione minuere machinantes. Itaque monachos in summa pace degentes agmentando, quandiu vixit, sovere non destitit, ammunitione paterna persepe exortans, firmo gressu in sancta religione persistere, correctionis sarculo desidum vicia evellere, bonos ut in melius proficerent jugi informare eulogiis, rudes et insrios sanctarum Scripturarum oraculis imbuere, ad gaudia uranicæ patriæ totis præcordiis annelare. Quo felici obitu ab hujus mundi fluctuantis naufragio ad cœlestem patriam transmigrante (32), ejus gleba corporis in cœnobia supra memorato ante altare beati Petri apostoli cum choris psallentium simul et flentium honore debito est sepulta, ad cuius levam in corpore quiescit Guantelmus, venerandus antistes, qui proprio interventu, atque ostensione interioris tunicæ semper Virginis Mariæ, ab obsidione urbis odiosas Normannorum abegit phalanges. Deinde Fulbertus præsul (33) memorandus, qui quantæ fuerit sapientiæ ejus agiographa mira dulcedine flagrantia legentibus insinuant. Ad dextram vero, Theodericus episcopus, cujus Ambrosiæ opes velut torrens affuentes, præclarum opus almæ matris Domini aulæ complentes, perediae quoque atque bipesiae (34) inopum jugiter oviantes (35), sacro dignum præconio efficiunt.

X. Post obitum denique sepe memorandi præsulis D Ragenfredi, episcopavit (36) frater ejus Arduinus, locum ejus obtinens, non religionem; qui fastu superbiæ tumidus plus equo secularem sequebatur ambitionem. Unde factum est ut monachos exosos haberet, ac eorum commodum suum fore magnum putaret detrimentum. Quicquid enim monachorum usibus eximius præsul concesserat oblucuvians quasi

(31) Leg. bithalasso.

(32) Anno 960.

(33) Anno 1007.

(34) Peredia edendi aviditas; bipesia bibendi aviditas, ex interpretatione Domini Muley.

(35) Ita codex, fortasse pro *obviantes*, quod esset idem ac *providentes*.

(36) Anno 960.

sibi subreptum deplorabat. In tanta itaque cupiditate exarsit, ut de XII prebendis quas frater ejus, ut præmisimus, dederat, medietatem extorquendo subripere non timeret. Cujus sacrilegii tramitem non nulli succedentium episcoporum sequentes, propria profligantes, aliena cupientes, occasiunculis monachos sollicitantes, immissiones ac dolos pretendentibus, ausu sacrilego auferre dubitaverunt minime; plissima (37) quæ fidelium dederat largiflua caritas, et cum ipsorum esse deberent defensores, mentis cecitate correpti, facti sunt tiramni atque expilatores.

XI. Ex quibus in hoc opusculo litteris annotare curavi: Rodbertum Turonensem qui, ob quandam Majoris Monasterii monachum, Berengarii sectam sequentem, ut a veris relatoribus audivimus, quem in abbatiæ suggestu obtrudere non valuit, nobis agriter (38) renitentibus ac viva voce refutantibus, apostolorum sacrosanctum altare, contra legem canoniam, celebratione misterii corporis et sanguinis Christi tribus mensibus et eo amplius carere fecit; monachos quoque auxilium Dei et matris ejus exorantes longe fieri ab eo, minarum spirans palam omnibus prophano ore contestatus, contradicente æcclesiæ Romanæ legato, pariterque divinum officium eis interdixit ac publice in principali æcclesia excommunicare ausus fuit. Deinde Braimensem abatem Arraldum, cui tanta dolositas inerat, ut, nisi eam lepos sermonis ejus obumbraret, non ipsæ dolositatis habitum videretur habere, set eadem dolositas esse putaretur. Tantum quippe in eo valuit, ut aurasiæ (39) cecitate, bonorum etiam oculos veritatis lumine sermone sacrilego citissime carere faceret. Unde crocotillo (40), tempore, et abate locum privavit et optimam partem monachorum expulit, atque quondam monachum abatem ex improviso fecit et quater XX libras sibi abstulit; ac nisi cito inaudita mortis atrocitas malis suis impo-suisset finem, secundum nomen suum omnia monasterii exteriora et interiora abraderet; nam dicebat: aurum vel argentum preciosaque æcclesiæ ornamenta sumenta esse monachis superbiæ atque incitamenta lasciviæ. Pisces quoque monachos vel adipem comedere aiebat crudele facinus, eis amnuens nuda edere olera atque sine quolibet edulio suggerebat xyrophagos (41) persistere, cum ipse sibi magnos pisces exoticaque edulia dari juberet, ventri suo gastrimargiam (42) semper habens vernaculam.

XII. Verum quia digressionem a coeplo tramite stili officio satis superque fecisse me perpendo, retro cupiens regredi, fateor me ideo id egisse quo-

(37) Hanc vocem plurima interpretatur D. Muley.

(38) Leg. acriter.

(39) D. Muley legendum putat aurariæ, quam vocem interpretatur adulatio-nis.

(40) *Crocotillus*, Festo *exilis, exiguus*. *Crocotula* vestis genus ad usum seminarum. Plaut. *Epidic.* II, II, 47.

(41) Pro *xerophagos*, Ξηροφάγος, id est sicca vel arida edentes.

A niam quæ intexui a nostro opere minime discrepant, nec legentibus debent fieri onerosa, maxime cum non delucrata semper essent, perobscura obli-vionis palla cooperta. Quædam tamen cedimus in calce operis tam recenter facta, ut etiam non ignorret puerilis ætas, set quia tam insolenter tamque atrociter in nobis sunt operata, et nos ut ut ea pertulisse dinoscimur, posteros nostros ignorare nolui, ne forte minora vel similia, cum perferre temporis malicia exegerit, intolerabiliter ferre velint, præ oculis habentes, olim nos his malis suis triennio et eo amplius implicitos offudis (43) quorundam nostrorum, postea quoque, repropiciante Dei gratia, liberatos ac rebus prosperis redditos. Tandem quoque in finem saliens epilogi, lectori intimare curavi B quod ea quæ primo scripturus sum a præsenti usu admodum discrepare videntur; nam rolli conscripti ab antiquis et in armario nostro nunc reperti, habuisse minime ostendunt illius temporis rusticos has consuetudines in redditibus quas moderni rustici in hoc tempore dinoscuntur habere, neque habent vocabula rerum quas tunc sermo habebat vulgaris. Unde interius, propria luce relicta, mens nimia ebitudine concutitur, quod per se nequeat perpendere, hi usus priscis temporibus monachorum fuerint, an postmodum clericorum temporibus, quos præsul ve-nabilis Hagano in loco restaurato instituit, omnipotenti Deo famulaturos. Verum quorumlibet fuerint legentibus investigandum relinquo, ne forte a peri-tissimis vel sapientioribus periphrastes seu alucinator insulso sermone inveniar. EXPLICIT.

ITEM.

XIII. Quoniam quidem in epilogo præscripto memini me scripsisse canonicorum famulatui hunc locum bis esse delegatum, postquam Heliæ insatiabili est depravatum ambitione, idcirco Aimerici præsulis scriptum, in archivis nostris inventum, in testimonium sumpsi, qui multo tempore ante vene-rabilem Aganonem extitisse dinoscitur. Quem etiam monasterium solo tenus a transmarinis dirntum et ipsius scriptis et eximii Ragenfredi, ejus successori, didicimus pleniter restaurasse atque canonicis cum victualibus stipendiariis tradidisse. Set quia fidelium donaria, scriptorum penuria, illo in tem-pore aut non sunt scripta, aut si sunt scripta, neglegentia archiscribitorum, præ nimia vetustate sunt aboleta; ideo de antiquis cartis nullam præter istam invenire valui, quæ subscripta innuit regia dignitate privatum, ac propria habitudine exutum, canoni-cis hunc locum esse traditum. Sic itaque incipit Aimerici præsulis scriptum (44): Cum christia-

(42) Pro *gastrimargia*, gallice *gourmandise*.

(43) Ita codex; legendum putat D. Muley *offuciis*, quod interpretatur *fard*, *fourberies*, *tromperies*, *fraude*.

(44) In cod. B idem Aimerici scriptum (editum in *Gallia Christiana*. t. VIII, instr., col. 287) his sub-jungitur verbis: *Quod sequitur scriptum Haimericis venerabilis episcopi ideo in executione ejus operis posui ut prudens lector intelligat post desolationem hu-*

nissimus atque catholicus, divæ moderationis ope A liberoris obsequii cultibus Domino valeat famulari ; censum vero nullum cuiquam, sicut supra dictum est, exinde exsolvat, nisi illum qui ad divinæ servitutis pertinere videtur militiam. Insuper etiam ei licentiam damus ut, salvo pontificali jure, vel si-
ut in regali continetur præcepto, cuicunque conferri in eadem canonica domino militanti libuerit potestatem habeat eandem concedendi aut venundandi. Hæc vero cartula, ut per succendentium temporum curricula inviolabilem inconvulsamque obtineat firmitatem, manu propria subter eam firmavimus , et canonicorum nostrorum propriis manibus roboran-
dam decrevimus. Data est anno secundo regni Odo-
nis regis (48) feliciter. Ingelaldus, sacerdos indi-
gnus, scripsit. »

B

Stipendiorum meritis, sed sola favente divina miseratione, humilis Carnotensem episcopus, supradicitorum principum sacræ constitutionis memores, compertum esse volumus cunctis matris æcclesiæ sanctæ Mariæ fidelibus nostrisque, qualiter quidam diaconus et canonicus noster, Frottingus nomine, ab ejusdem æcclesiæ nobiliter educatus cunis, ve-
niens in presentiam nostram, humiliiter postulavit ut ex sua area quam quidam presbiter et canonicus Sancti Petri, nomine Winemarus, viam universæ earnis abiens, ei olim noscitur vendidisse (46), firmatis cartulam exinde facere et roborare nostro no-
mine delegeremus. Quod quidem, per consensum canonicorum et fidelium nostrorum, dignum duximus faciendum. Est autem ipsa area in prospectu civitatis Carnotis infra claustrum Sancti Petri, ad meridianam scilicet plagam, habens in longum perticas xxxvi, et in uno capite perticas viii et dex-
trum unum, in altero vero capite perticas vii et dextrum i. Terminatur autem ab uno latere et una fronte terra fratum Sancti Petri, ab altero latere via publica, et una fronte exitus (47) in claustrum. Infra has terminaciones præfatam aream, cum vinea quæ eidem areæ superposita esse videtur, perpetuo per hujusmodi cartulam ei habendam concedimus : ita cunctaxat ut, juxta memoratorum principum decreta , absque census exactione eam obtinens ,

jus loci quæ cepit fieri sub Helia episcopo bis esse delegatum clericis et tantumdem monachis. Continet autem hoc modo : cum christianissimus, etc.

(45) Carolus Calvus, filius Ludovici imperatoris.

(46) Hie superscriptum reliquiss.

(47) Fort. leg., et altera fronte exitu.

(48) Anno 889 vel 890.

(49) B : *pennula*.

(50) Ita cod.

(51) B : *Unde dignum duxi ad finem hujus epilogi cartas scribere editas ab episcopis Agano videlicet et*

A liberoris obsequii cultibus Domino valeat famulari ; censum vero nullum cuiquam, sicut supra dictum est, exinde exsolvat, nisi illum qui ad divinæ servitutis pertinere videtur militiam. Insuper etiam ei licentiam damus ut, salvo pontificali jure, vel si-
ut in regali continetur præcepto, cuicunque conferri in eadem canonica domino militanti libuerit potestatem habeat eandem concedendi aut venundandi. Hæc vero cartula, ut per succendentium temporum curricula inviolabilem inconvulsamque obtineat firmitatem, manu propria subter eam firmavimus , et canonicorum nostrorum propriis manibus roboran-
dam decrevimus. Data est anno secundo regni Odo-
nis regis (48) feliciter. Ingelaldus, sacerdos indi-
gnus, scripsit. »

C

Silentio tradita corroboratorum nomina subscriberem , si emolumentum præsentibus vel futuris aliquod scirem. Verum quia in his detrimentum neque emolumentum ullum perpendo, ad domini Agani scripta stilus (49) vertatur, qui locum a paganis destructum , divina opitulante gratia , decenter restaurans clericomix seriem inibi Deo militatarum subrogavit quadam portiuncula rerum olim loco per-
tinentium delegata, quæ corporum necessitatibus supplementa suggereret, atque, procul expulsa rerum exterorum (50) sollicitudine, clerus libera meditazione divinis insisteret laudibus. Unde (51) di-
gnum duximus ut de membranulis collectis donariis quæ vel ipse vel alii devotissimi viri loco contulerunt, usque ad id temporis quo venerabilis Ragen-
fredus decentiori statu atque religiosiori cultu eum-
dem locum infastigavit, liber Hagani vocetur ; in quo diligens lector omnia fere inveniet quæ in ipso intersticio duorum eximiorum præsulum a fide-
libus collata vel concessa esse videntur.

Sequentis vero operis agiographa Ragenredi liber noncupetur, quia, propiciante divina clementia, ejus studio geminis provectibus locus cepit provehi , atque per omne ævum fundamentum quod jecit, quamvis estuante salo per hujus mundi pelagus persepe naufragium perferat, victrici tamen patientia invincibile manebit in secula.

D

Ragenredo atque sancti Carauni abbatे Gradulſo , de rebus datis vel redditis atque concessis Sancto Petro ab eis, dum adhuc canonici loco deservirent. Deinde res possessas ab illis quas scriptas repperi in duobus rotulis, atque consuetudines quas ab agricolis accipiebant, quæ multum discrepant a consuetudinibus nostri temporis. Earum denique rerum cartas, vel nomina illorum qui eas largiti sunt minime inveni. Utrum autem vetustate abolitæ sunt, aut hostium igne crematæ, aut nunquam scriptæ, scribarum penuria, minime scio.

LIBER PRIMUS⁽⁵²⁾

SIVE

HAGANI · PRÆSULIS

(Ab anno 931 ad anaum 954.)

CAPITULUM I.

Scriptum Agani de clauso vinearum, et de terra non longe a monasterio reddita.

(Circa a. 950.)

* § I. In (53) nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Divinorum voluminum eloquia plena oculis ante et retro indicant unicuique præterita mala sollerter cavere et bona sibi desiderabilius prospicere. Prerogativæ igitur pontificalis reverentiae, quæ in specula Domini adornata consistit, oportunitate valde est ut, limpidius speculando, consideret vias æquitatis et per eas plebem sibi commissum ire disponat, depravata corrigat, dispersa in die nubis et caliginis congreget, subtrahat restauret, fracta consolidet, quæ abjecta fuerant reducat, fasciculos deprimentes solvat et omne onus secundum justiciæ normam disrumpat. His ergo divinæ commonitionis incitamentis admonitus (54), ego Aganus, nullis existentibus meritis, set sola Domini gratuita pietate, episcopus Carnotensis ecclesiæ, super quodam monasterio nostro pene diruto, in honore sancti Petri dicato, condoluimus, quod non longe ab ipsa distat civitate, illudque a fundamento reædificare et canonica institutione clericorum cunctorum graduum inibi Deo servire, sanctam exercendo religionem, jussimus. Tempore si quidem pacis jam olim splendide locus ille vignet, in canonicis Deo militantibus et in exercitiis bonorum operum bene decertantibus; set ingruentibus paganorum infestationibus cæterisque supervenientibus pressuris, ipsum pene desolatum invenimus. Nunc autem, adjuvante Dei gratia, cupimus pristinos (55) religionis renovare usus, ut ibi laus Dei perhenniter celebretur canonicali autentico in psalmis, ymnis et canticis spiritualibus, perpetuali ritu observandum. Interea est quedam terra in absitate redacta, Sancti Petri haut procul ab ipso monasterio, ubi clausus fructiferæ vineæ indominicatus quondam fratum ejusdem cœnobii extitit; set a nostrorum quodam antecessorum almoniæ corum subractus dominioque episcopali, inepta cupiditate, detentus. Qui etiam

(52) Cod. *Incipit liber Hagani.*

(53) Chartæ jam antea editæ asterisco distinguuntur. — Scriptum illud Agani episcopi de monasterio Sancti Petri reædificato, videtur paulo antiquius charta capitis sequentis III, data Nonis Juniiis a. 931; ideoque circiter ad a. 950 referri possit.

A terminatur, ab uno latere, a via publica ad Sancti Martini quæ dicit monasterium; ab alio quoque, terra de eadem potestate; ab una autem fronte, terra de eadem potestate et Sancti Piatii; ab altera autem, via quæ dicit ad jam dicti Sancti Petri monasterium. Ego itaque Aganus constitutus antistes, cui divinitus judicij statera et aequitatis est concessa, una cum consensu et obsecratione fidelium nostrorum, dantes reddimus juste eandem clausi indominicati terram, ut habeant secure, teneant absolute possideantque jugiter eam prælocuti fratres Sancti Petri, in propriis usibus stipendiariis, absque ulla repetitionis calunnia, et desuper securi edificant, plantent et construant, Christi juvamine, nulla refrangante inquietudine. Dedimus etiam in alio loco B similiter, ipsis quoque canonicis, terram prope civitatem, quæ incipit a loco ubi terminatur terra Sancti Aniani usque ad portam ejusdem Sancti Petri monasterii, cum ascensu et descensu vallis, quæ terminatur ab uno latere via publica, a civitate usque ad idem monasterium prætaxatum, ut desuper, nullo obstante repagulo, edificant et extruant et quoconque meliorare modo melius potuerint, Christo adjuvante atque nostra licentia, habeant liberam facultatem. Si quis autem nostrorum successorum, quod absit, tam malesanus esse voluerit ut de hujus largitionis nostræ dono subtrahere quipiam (56) conatus fuerit, quandiu in hac voluerit perstare voluntate, anathematis baculo percussus, ab omnipotenti Deo separatus, Ananiæ C et Saphiræ morte multetur. Hæc vero cartula, ut firmior permaneat, manu propria subtersirmavimus, et manibus tam clericorum quam fidelium nostrorum manibus, roborandam tradidimus. Actum Carnotis, publice in domo matris ecclesiæ. Aganus, humilis episcopus. Graulfus, subdiaconus. Alcharius, presbiter. Ganzo, presbiter. Suggerius, canonicus. Lambertus, canonicus. Bernardus, presbiter. Giroardus, vicedominus. Aymo, Burchardus, laici (57). — Alios quoque ponere pertesum fuit.

§ 2. Set hoc quippe inserere dignum duxi, quod

(54) Superiora adhuc neglecta fuerunt ab editoribus, in *Gall. Christ.*, t. VIII, instr., col. 288.

(55) Leg. *pristinos.*

(56) Ita cod. pro *quidpiam*.

(57) Quæ sequuntur omittit codex B, qui brevem hic iuserit commemorationem: *Felici itaque obitu ad sanctorum consortia de mundi hujus pelago ab*

terra illa quam praedictus Aganus præsul dedit, nunc usque ad terram Sancti Martini, fidelium donis dilata, proceditur (58). Dividuntur vero a quadam via, quæ descendit a regia strata, super clausum nostrum eunti ad vicum Sancti Martini, usque ad portam nostri vici, ibique terra Sancti Martini; ad dextram intrantium vicum, usque ad Guestraudi puteum (59) inclavatur; pergens, sicut ostendunt positi lapides, usque ad Auduram. Terra autem Sancti Petri transit flumen usque ad Sancti Launomari terram, quæ tantummodo vadit usque ad viam publicam, a qua iterum incipit Sancti Petri terra, jam fructiferis vineis impleta, tenditurque fere usque ad crucem quæ est in atrio sancti Bartolomei. Hanc itaque terram tam liberam voluit Sancto Petro in monachorum usus stipendiarios largiri venerabilis præsul Ragenfredus, ut nullus exactor exinde censum vel decimam exigendo, monachis ullam inquietudinem faceret. In qua etiam præsul, cum Arduino fratre suo, fere xiiii aripennos vineæ plantavit. Alvens (60) quoque abbas factus et alii monachi sensim totam plantavere, ut in toto videntur esse xxvii agripenni vineæ. Terminatur autem ipsa terra a cruce quam prædiximus, via quæ descendit ad portam Morardi, aliaque fronte, terra Sancti Launomari, in qua fronte inclavatur quodam loco usque ad Auduram. Ad meridiem clauditur vineis plurimorum hominum. Ad orientalem plagam terminatur duobus agripennis vineæ, quos dedimus duobus nostris carpentariis, aliisque vineis.

Jamjamque ad terram Burgi vertatur pennula, quæ iterum incipit a via quæ ad portam Morardi vadit ab Audura, linquens in bivio terram filiorum Belial (61), nostris semper odiosam, atque ab ipsa porta usque ad viam quæ in transverso vadit ad posticam quæ Trivevitulus (62) vocatur, indeque a leva redit usque ad Auduram; quæ flumen transit per pontem Mergentis pediculi (63), vadit juxta flumen usque ad angiportum quod a flumine pergit usque Merdosam viam (64). Via quoque, quæ incipit a ponte præscripto et vadit usque ad posticum Fulcherii Nivelonis, dividit terram Sancti Petri a Sancti Aniani terra Sanctique Piatii; quæ foro pergentibus est ad dextram, ad laevam vero Sancti Petri, videtur fore ab Audura flumine usque ad viam Sancti Michahelis, quæ pergit ad Sancti Martini monasterium. Ubi vero finiatur non est repli-

angelis translato, corpus ejus in cœnobio Sancti Petri est humatum. In quo Gantelmus, præsul venerabilis, in corpore requiescit; eique venerabilis Bagenfredus præsul successit, qui quanto amore locum dilexerit sequenti opere potest agnoscere.

(58) Ita cod. Leg. progredivit.

(59) Puteus Guestraudi (sic in cod.), gallice *le vuits Guestrand*, situs erat in parochia Sancti Brixii, via des Basbourgs, jamque Domni Muley tempore, saxi fragmento clausus.

(60) Hic Alvens, qui temporibus Ragenredi episcopi ejusque fratris Arduini, et Geroardi vicedomi Carnotensis vixit, nempe ad annum 950, prius est abbas Sanpetrinus cuius nomen a co-

A candum in hac parte, cum sit superius dictum. Set eamus ad portam Benedicti Clansoris et terram quæ est ad laevam intrantibus vicum ducamus per atrium Sancti Hilarii, via publica quæ pergit ad portam Cinerosam (65); cumque veneris ad angustam viam, quæ descendit de rostro ac cimeterio Sancti Aniani, juxta Sancti Piatii terram, sicut superius diximus, et superius et inferius terra Sancti Petri est usque in Audura, infra quoque civitatem a porta quæ dicitur Aquaria (66) usque ad portam Cinerosam. Prisci monachi ac canolici post eos, juxta murum, sicut via dividebat, ab una porta pergens ad alteram portam, jure hereditario totam possederunt terram; set a comite in civitate introducto facta turri, ac in circuitu vallis censum subripuit aliosque consuetudinarios usus. Tamen comes, pro hac ipsa re, singulis annis, ad occidentalem plagam, in campo Fabro, unum modium vini jussit monachis dari, quamvis possidentes vineam in hoc sint negligentes. Iterum quoque a porta Cinerosa, terra Sancti Hilarii incipiebat Pictavensis, quæ fere quadram civitatis obtinebat, quam terminabat via pergens per medium civitatem ad turrem. Itaque quidam miles hanc terram quodam jure possidebat, set divino amore flagrans, Sancto Petro eam concessit, donans, eo videlicet tenore, ut in atrio Sancti Petri monachi in honore sancti Hilarii ecclesiam construerent, quod et factum est. Set terra ipsa quam acceperunt a milite, vi potentum et inbecillitate propria, ita est ab eis possessa, ut vix sexta pars census eis reddatur ab incolis. Dedit etiam miles de quo supra diximus, de eadem potestate Sancto Petro in Manu Villare grandem amplitudinem terræ in qua monachi in honore sancti Hilarii secundam ecclesiam ædificaverunt. Set et in circuitu urbis, tam in burgo quam extra burgum, pluribus in locis est terra Sancti Petri: ad occidentalem quidem plagam est medietas terræ Pendentis Pediculi, Sancto Petro, moderno tempore, concessa pro quodam milite facto monacho, reddens in psollennitate sancti Mauricii xii nummos, nam ex ejus potestate esse videtur. Fulcherius denique, de cuius beneficio erat, xl solidosnummorum, Gungerius quoque, qui de eo tenebat, xxx solidos, ex consensu acceperunt; nos vero in festivitate sancti Remigii a cultoribus xxi solidos accipimus. De ea autem quæ solo tenus est tantum spica-

dice servatum est. Ab illo igitur incipit abbatum series.

(61) Docet D. Muley terram filiorum Belial ab auctore vocari locum situm post pontem Sancti Hilarii, fluvium inter et viam portæ Morardi a dextra, viam autem de la Grenouillère a sinistra.

(62) Unde nunc via nominata Tireveau.

(63) Hodie le pont Taillard.

(64) Postea rue aux Funières.

(65) Hac porta, Gallice porte Cendreuse, prope crucem Belli loci, olim erat introitus civitatis.

(66) Portam Aquariam jampridem destructam inter portas Willelmi ac Morardi sitam fuisse idem docet D. Muley.

rum manipulos sumimus. Terminatur itaque ipsa A terra duabus viis publicis, ad dextram pergentibus ad boscum, non solum via, set etiam magnis lapidibus a Paulo monacho (67) solo infixis. Ad orientalem quoque plagam terminatur terris cultis et incultis de potestate Sanctæ Mariæ.

Sequitur Manus Villare, cuius maxima pars terræ dividitur quadam via quæ meta esse videtur terræ Sancti Petri terræque Sancti Mauricii. Ex una fronte terminatur via publica quæ pergit ad portam Perticanam; alia fronte, via quæ dicit ad portam sancti Johannis Valeiae. Ad orientalem plagam colligit dominum aurifabrorum; et sic per sulcum vinearum in transversum non longe ab æcclesia Sancti Hilarii pergit ad viam publicam, de qua nunc superius diximus, atque ibi terminatur non longe a quodam B prelo.

Item xxx agripenni vinearum in Luciaco secuntur, quæ, una fronte, terminantur via quæ ab æcclesia Luciaci ad æcclesiam Manu Villaris pergit; alia fronte, via quæ dicit ad Seras; tercias quoque frontes, via quæ terminat Manum Villare terminat et ipsos. Frons vero quæ prospicit ad civitatem aliis vineis terminatur. Fuerunt quoque dati ad plantandum monachis ab episcopo Ragenfredo, remota omni exactione ab eis.

Ad meridiem quidem est quædam æcclesia inter vineas, in honore sancti Leobini constructa, quæ olim suisse abbatia dinoscitur. Quam æcclesiam matrona quædam, Ermentrudis nomine, uxor Nivelonis, voto Sancto Petro dimisit moriens pro anima sua, cum terris ac decimis pertinentibus ad ipsam æcclesiam; datis vero suo, pro consensu, monilibus suis et armillis aureis; erat enim æcclesia ex patrimonio suo. Cum vero viam universæ carnis abisset, vir ejus, petitione conjugis postposita atque suæ promissionis oblitus, omnia suis usibus retinere maluit; et, quandiu mundanis rebus uti potuit, nunquam resipuit. Verum, cum se videret ad extrema duci, monachus in cœnobio Sancti Petri effici voluit; quod autem sanus facere noluit, cassa petitione filiis (68) facere monuit. Quo mortuo, filius ejus Paganus, modico tempore, patris beneficio fungitur; nam cum debellaret castrum quod vocatur Fracta Vallis, patri a D Gausfrido Martello sublatum, in ipso castri introitu, ab hostibus gladiis interimitur. Pro quo frater ejus Fulcherius, jam clericus, mundanis armis præcinctus, secularem miliciam est secutus. Cui venerabilis abbas Landricus, vota matris petitionemque patris replicans, impetravit ab eo æcclesiam sancti Leobini cum quibusdam agripennis vinearum, de quibus habemus censem et decimam. Tunc etiam censem remisit vinearum beati Siemundi, decima sola retenta.

(67) Ipse est hujus operis auctor; de quo vide *l' Histoire littéraire de la France*, t. VIII, p. 225.

(68) Correctum vero filio suo.

(69) Portam antiquam quæ vocabatur *la porte Am-*

Adhuc in territorio comitis, non longe ab æcclesia supra memorata, quasdam vineas habemus, olin eidam in beneficio datas, postea vero, cogente penuria, Bertæ comitissæ, eo tenore, nostro assensu, venditas, ut, post obitum comitissæ, ab omni exactione liberas, usibus stipendiariis propriis, eas sine qualibet protelatione rehabeant monachi, quod postea frater comitissæ, comes Tedbaldus, coram suis fidelibus amnuit.

Nunc ad septentrionalem plagam vertatur penna, in qua super vallum, non longe a porta Drocensi, tenet in beneficio filius Geraldus negociatoris de sancto Petro terram reddentem solidos x nummorum.

In vico quoque sancti Andreæ in dominicatu sanctus Petrus possidet duos solidos nummorum de B censu, non longe a ponte qui respicit ad portam Ainboldi (69). A qua porta non longe est domus Joliannis cum vinea quæ solidos tres numinorū reddit.

Quomodo autem campus Fauni terminetur, suo loco dicetur. Nunc vero ad ea quæ capitula præsingnant redeamus.

CAPITULUM II.

De agripenco terræ ad plantandum vineam, a canoniciis in clauso dominicato dato.

(1 Octobr. 940.)

*C*on nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Nos canonici ex monasterio sancti Petri, quo*l* est in sububio Carnotis civitatis, divinis laudibus insistentes, notum fieri volumus cunctis sanctæ Dei æcclesiæ fidelibus præsentibus scilicet atque futuris, quia veniens quidam homo, nomine Teodericus, ante præsentiam nostram, suppliciter postulavit ut sibi et uxori suæ, nomine Dominicæ, filiæ nec non sue Gerois, unum aripennum terræ sub manu firma concederemus ad plantandam inibi vineam, in clauso dominicato fratrum, ab usibus eorum multis annorum curriculis abstracto, nunc vero, sicut ab antiquo, juste redditio, qui prope sancti Michaelis æcclesiam consistit. Nos vero, ratam ejus petitionem considerantes, quidquid nobis supplicavit benigne assensimus et concessimus prædicto scilicet Teoderico, uxoriique suæ Dominicæ, filiæque eorum Geroisæ, eundem terræ aripennum ad plantandam et construendam inibi vineam, una cum consensu et permisso domni Agani præsulis, qui in regimine videtur habere idem cœnobium; qui etiam terminatur ab uno latere, terra sancti Piatii, et alia parte, terra sancti Petri; ab una fronte, via publica quæ dicit ad sancti Martini monasterium; alio quoque latere et fronte, terra ipsius clausi; eo scilicet rationis tenore dedimus illis, ut annuatim festivitate Sancti Petri, quæ evenit viii kalendas marcas, censualiter solidum i solvere studeant partibus fratrum. Quod si ex hoc censu tardi aut negligentes extite-

baud, suisse prope pontem Sancti Andreæ, postea du Massacre, inter portas Drocensem et Guillelmi, a D. Muley discimus.

rint, legaliter emendent et quod tenere videntur A nullo modo perdant. Dedimus etiam eis licentiam dandi vel vendendi, prout oportunum eis fuerit cui cunque voluerint, tantum ut venditiones in usus fratum veniant. Hæc vero cartula ut verius credatur et firmius per cuncta teneatur tempora, prædicti senioris domni Agani præsulis manibus corroborandam poposcimus, et nos exinde manu propria firmavimus. Aganus, Carnotentium humilis episcopus. Alveus, humilis presbiter et archiclavus. Joannes, presbiter. Majenfredus, presbiter. Airmandus, presbiter. Bernoardus presbiter. Benedictus, presbiter. Odelricus, acolitus. Lambertus, acolitus. Galcherius, acolitus. Hardradus, clericus. Warengaudus, clericus. Data kalendis Octobris, anno V regnante rege Ludovico. Aregarius, ad vicem Clementis, scripsit. »

B Quoquonodo postea hæc res præscripta abiérit nescio; hoc tamen scio, quia dominus abbas Landricus hunc aripennum vineæ, dum præcesset loco Sancti Petri, a quadam clero, Albuino nomine, taxata pecunia emit. Emit etiam aliud aripennum vineæ inferius in eodem clauso a presbitero Sancti Euani, nomine Dominico, enjus nomen aripennus vineæ adhuc retinet.

CAPITULUM III.

Le area farinarii Lupchiaci, duobus fratribus concessa.

(5 jun. 931.)

C In nomine Dei æterni et salvatoris nostri Jhesu Christi. Nos fratres ac canonici monasterii Sancti Petri, quod est in suburbio Carnotis civitatis, sacris Iandibus insistentes, notum esse volumus cunctis ipsis monasterii fidelibus præsentibus ac futuris, quia venieus quidam vir, vocabulo Adremarus, nostram ante præsentiam, humiliiter deprecans ut sibi et fratri suo Ebboni, sùaque sorori Eldesindi, quandam aream, super fluvium Auduræ, cum farinario noviter ab ipso constructo, non longe a villa quæ vocatur Lupchiacus, per manum firmam censualiter ex nostro indominicato concederemus, quod quidem unanimes assensum præbeentes, benigno favore assensimus; eandemque aream per hanc auctoritatem concessimus, ut desuper firmiter edificant, construant et immeliorare studeant; eo pacto ut annis singulis, in festivitate cathedræ sancti Petri, quæ evenit VIII kalendas martii, in censum canonicis hujus monasterii, Domino famulantibus incunctanter, solidos IIII^m persolvant; et si ex hoc censu in sole vendo tardi aut negligentes inventi fuerint, legaliter emendent et præfatum molendinum tempore vitæ suæ non perdant; et amplius eis in censum non requiratur, nisi quod superius continetur insertum; et habeant licentiam venundandi aut condonandi cuicum voluerint, salvo jure ecclesiastico, sicut mos pagi est, vel sicut in archivo hujus ecclesiae continetur. Quatenus vero hæc manus firma inviolabilis per diuturna tempora permaneat, manibus domini Agani præsulis senioris nostri corroborandam obtulimus, et nos similiter libenti animo, nullo contradicente, subterfirmavimus.

D Actum Carnotis civitate, in domo matris æcclesiæ publice. Aganus, humilis Carnotensium episcopus. Sanson, presbiter. Aimé, decanus. Deotimus, presbiter. Adelveus, presbiter. Frogingus, presbiter. Cleotinus, presbiter. Aregarius, levites. Ardunus levita. Ansoldus, subdiaconus. Data Nonis Junii, anno VIII regnante Rodulfo, serenissimo rege. Ragenfredus, humilis levita, ad vicem Clementis præbiteri et cancellarii, scripsit. »

CAPITULUM IV.

De Gérminionis Villa canonicis reddita et condonata ab episcopo Ragenfredo. Item in eodem duo adjacentia Plaiseni Villa et Moirollum Villare. Item in eodem de Ursi Villari ecclesia. In eodem de ecclesia Immonis Ville cum VIII mansis. In Ginnonis Villa de duobus mansis. De Bodasi ecclesia et de terra infra muros civitatis.

(Circa a. 954.)

E Orthodoxorum patrum et fidelium præcedentium maximeque pontificum cordibus divina gratia salubriter inspiravit, ab exordio nascentis Christianæ religionis, ut sponsam Christi, sacrosanctam videlicet Ecclesiam, quam idem mediator Dei et hominum homo Christus Jhesus, sibi insolubili glutino copulavit, per diversa loca terrarum fundarent et de rebus temporalibus honestare atque sublimare procurarent. Horum igitur exempla pia, eum catholicis et religiosis quibusque in commune habeantur agenda et fideliter imitanda nobis procul dubio, ejusdem scilicet sanctæ matris Ecclesiæ provisoribus, vigilantissima sollicitudine specialius est procurandum, ob venerationem sponsi illius, agni videlicet immaculati, eam, pro scire et posse nostro, congruis honoribus decorare et rerum competentium utilitatibus ampliare. Talibus exemplis patrum informatus, et salubrium Scripturarum documentis excitatus, ego videlicet Ragenfredus, gratuita Domini clementia Carnotensis ecclesiæ humilis episcopus, sanctorum loca nostræ ecclesiæ civitatis contigua, malis ingruentibus diruta, reedificari desiderantes, ante reliqua omnia monasterium sancti Petri, quo tempore prædecessoris nostri domni Agani reverendi præsulis, ipso præcipiente, et plarima dona ad idem opus peragendum largiente, Alveo quoque, ejusdem loci præposito, in omnibus curam agente, restauratum erat; in pristini honeris statum quo antiquitus viguerat reducere deliberavimus, et communitibus rerum temporalium ac stipendiis canonicos ibidem Domino sanctoque apostolo suo Petro famulantes munerare disposuimus, penuriam ab eis auferre ambientes quam pati videbantur in necessitate cotidiani victus. Quapropter notum esse volumus e uictis successoribus nostris et fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ præsentibus et futuris, qualiter quandam terram ex nostro indominicatu, nomine Germinonis Villam, ejusque duo adjacentia, hoc est, Pleseni Villam et Moirollum Villare cum suis terminationibus, in pago Duncensi sitam, jam dicti monasterii canonicis tradimus ac donamus, et de

nostro dominio in eorum ditionem transfundimus, usibus illorum stipendiariis delegantes, et perpetualiter illis habendam decernentes. Donamus etiam illis, ad eosdem usus, in ipso pago eademque parrocchia, æcclesiani villæ quæ dicitur Ursus Villaris cum decimis et ceteris redibitionibus suis. In pago quoqne Carnotensi concedimus eis aliam æcclesiam in loco qui vocatur Ymonis Villa cum octo mansis de terra. Item in eodem pago, in Bodasi Villa, reddimus eis terciam æcclesiam quam præfatus Alveus ipsius monasterii tenet, eo pacto quo quandiu viixerit eam teneat, post obitum quoque illius in usus illorum sine contradictione alienus calumniatoris vel refragatoris redeat. In Ginnonis quoque Villa, in eodem pago videlicet Carnotensi, donamus eis duos mansos de terra. Præterea ad peragendum hujus nostri desiderii negotium, perducere cupimus omnino in memoriam et noticiam omnium successorum nostrorum reliquorumque Christi fidelium, quod terram quandam quam crebro dicti canonici sibi reclamabant, asserentes eam a suis antecessoribus, priscis temporibus suisse possessam, postea quoque malo ordine sibi subtractam, eisdem reddimus, quatinus ita illam juste et pleniter possideant, veluti illorum prædecessores eam tenuisse multorum testimoniis comprobatur. Ipsa vero terra conjacet infra muros Carnotis nostræ civitatis, juxta portam Cinerosam, terminata uno latere vel fronte via publica quæ dicit ad supra dictam portam; altero vero latere hæret muro civitatis; fronte vero secunda terminatur terra sanctæ Pictavensis æcclesiae. Hæc autem omnia prælibata, tam in terris quam in supramemoratis æcclesiis earumque decimis aliisque redditibus, sepe fati monasterii fratribus donamus et reddimus, eo pacto ut ab odierna die et in relium nullum debitum vel servitium circadis, synodis, censibus et omni genere redibitionum inde exigatur, nullaque repetitio ab ullo succendentium fiat ipsis canonicis, devote nostri ac successorum nostrorum in psalmis, ymnis et canticis spiritualibus memoriam agentibus, et divinis laudibus liberius desudantibus. Ut autem hujus facti nostri auctoritas a nostris successoribus aliisque personis minime violetur, omnimodis interdicimus, et quod a nobis coadunatum datum quoque ac redditum est quo nullomodo dirimatur, eis anathematis repagulum obponere satagimus. Si quis ergo temerarius raptor et æcclesiasticarum sanctionum improbus violator donationis sive redditionis hujus statuta contempserit et ea adnullari natus fuerit, quod præsumpsert evindicare non valeat, set æterna damnatione, cum Dathan et Abiron, dampnatus pereat, cum Diabolo quoque et angelis ejus ultrices sceleorum flamas sine fine sustineat. Quatinus autem hæc pagina validioris firmitatis anchora roboretur,

A manu propria eam subterfirmavimus et venerabilium episcoporum manibus, ceterorumque fideliū manibus clericorum roborandam tradidimus. Hildemanus, archieписcopus Senonensis. Joseph, archieписcopus Turonorum. Constantius, episcopus Parisiensis. Ragenfredus, episcopus Carnotorum (70).

Terram denique quæ in Ymonis Villa a præfato episcopo data ac redditæ fuit, sicut superius prælibavimus, non pleniter possidemus, neque terram civitatis in qua turris et ceteræ ædes comitis sunt constructæ; pro qua comes, turris constructor, dedit monachis in campo Fabri unum modium vini singulis annis in censem. Set vineam possidentes per insolentiam in dando negligentes existunt, dum non sit judex qui sectetur justiam ac reprimat usurpatorum violatiam (71) neque habens æquitatis libram, ulciscatur sanctæ Æcclesiae injuriam; episcopi enim desidiæ somno sopiuntur, superbæ visco tumidi, adulantium vento de rectitudinis via exorbitati, instar mercenariorum, sanctorum edium detrimenta vilipendunt, et, ut ait papa Gregorius, *Lupum venientem fugiunt non mutando locum, set subtrahendo solatum, de quibus dicitur per prophetam: Ve pastoribus Israel, qui ex adverso stare noluerunt, neque se obposuerunt murum pro domo Domini.* His et aliis modo sancta Æcclesia diatim decrescens, suis viduatur honoribus, nec est rex, neque princeps qui ei condoleat vel qui ejus singultibus sive cotidianis fletibus quovis auxilio respirare concedat. Quare flagiosi quique, impunitate freti, Dei cultoribus invidentes, de eorum detrimentis temporalia sibi luera comparant, dolisque colore mendacii compositis, eorum bona usurpando auferunt et quæ nequeunt, insaciabili aviditate depopulando, vastant. Verum quia longum est rememorare omnia mala quæ, Satana suggestente, nostra æcclesia pertulit, de multis per pauca subinseram: sicut de ecclesia Baliolis Ville quam Radulfus episcopus de dominio monachorum ad suos usus retorquens cum aliis rebus, beatum Petrum apostolum vilipendit offendere. Agobertus quoque, nostra temestate præsul (72), canonicis assensu præbuit usurpandi non modicam partem terræ campi Fauni, versus orientem; quam antecessores nostri sine ulla calumnia et nos moderni monachi longo usu possedimus. Gauslinus denique de Leugis, non longe a fluvio Auduræ pertinaciter sibi retinet censem nobis annuatim reddendum, de quibusdam vineis ab episcopo Hugone sibi relictis. Herveus etiam de Gualardone non longe a suo domicilio, quandam terram nostri juris usurpavit, quæ uni bovi dicitur sufficere. Set, his modo relictis, ad assignandas res vertatur pennula quæ nobis divino nutu manent et manebunt in secula.